res e aquells o remeteran al consell de Cent jurats.
2. Et facto consilio et propositione, iam dicta, dictum consilium 

Triginta duorum procerum remisit ea omnia et singula consilio 
generali Centum juratorum, quod iam dicta et eadem die in 
domo predicte civitatis fuit celebratum. Et factos per dictum 
consilium et seu in eodem deliberatione de et super predictis qui 
continuata fuit in regestro consiliorum, dicte civitatis sub dicto 
calendario, iam dictum, consilium deliberavit et conclusionem 
fecit sub forma sequenti [f. 11v]
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La del·liberatió del consell de cent Jurats
3. En quant tocha lo fet dels hòmens de Materó los quals han 

obtengut privilegi del senyor rei, que no puixen ésser alienats 
de la corona real, e, en cars que fos fet lo contrari, ara per 
llavors, sian fet carrer de Barchinona. E per ço, volen que la 
ciutat, ara de present, prenga los homenatges dels dits hòmens. 
Lo consell attès fa veure si los dits hòmens seran acceptats o 
no, fa conclusió e del·liberatió que las ditas cosas sian remesas, 
e aquellas remet als honorables consellers e consell de trenta- 
dos prohòmens, qui ara és e per temps serà, los quals vegen 
lo privilegi obtengut per los dits hòmens e del·liberen, si seran 
acceptats e per quina forma seran acceptats, encantant-se que 
si seran, la acceptació aquella sia feta a tota honor e utilitat de 
la dita ciutat, units e agregats per tots temps e perpetualment 
a la corona real.

Com los consellers ab consell dels advocats tractaren fessen los 
capítols següents

4. Et dictis conclusione, delliberatione et remissione per dictum 
consilium centum juratorum, ita ut predicitur factis prefato 
consilis ordinari triginta duorum procerorum dicte civitatis, 
idem consilium triginta duorum proceres vigore predictarum 
comissionis et potestatis sibi per dictum consilium attribute 
super omnibus et singulis, de et cum consilio advocatorum 
ordinariorum eisdem civitatis tractarunt et concordarunt cum 
dictis castro, villa et parrochiiis et seu cars, universitatibus et 
singularibus eiusdem, quedam capitula que registrata fuerunt  
et firmata per dictos dominos consiliarios, in scribania hono-
rabili consilii eiusdem civitatis sub hanc thenore:

Capítols fets ab la ciutat de Barchinona109

5. Com la magestat del senyor rey, beneventuradament regnant, 
lohant e aprovant, rattificant e confirmant als habitants e 
habitadors dels dits castell, vila, llochs e parròquias desús 
ditas e térmens de aquellas, los privilegis per los reys passats 
atorgats, hage novament atorgat privilegi ab carta sua real, 
data e feta en Toledo el derrer dia de juliol any mil quatre-
cents vuytanta e ab son sagell pandent segellada e por mossèn 
Gaspar de Arinyó del dit senyor, sacretari e per sa auctoritat